12. Meran, 1413 August 3.

Durch Vermittlung des deutschen Kaisers Sigismund wird ein fiinfjdhriger
Waffenstillstand zwischen dem Herzog Friedrich von Osterreich und Tirol
und dem «Comune di Veneziay vereinbart. Als erster Zeuge figuriert Bischof
Hartmann von Chur.

Regest bei R. Predelli, Registri dei Commemoriali ITI/10, Nr. 184, nach StA Venedig,
Commemoriali II, Registro 10.

13. Venedig, 1439 November 9.

Als Belohnung fiir treue Dienste, insbesondere anldsslich einer gefahrvollen
Gesandtschaft in die Gebiete der Schweizer, wo die Pest wiitete, iibertrigt
der Senat von Venedig dem Sohn eines langjihrigen Beamten den Posten
eines Sensals des Fondaco dei Tedeschi.

Druck: Simonsfeld, Bd. I, S. 419. — StA Venedig, Senato Misti 60, fol. 177v.

14. Mesocco-Crimeo, 1454 Juni 14.

Graf Heinrich von Sax-Misox ratifiziert den zwischen Mailand und Venedig
vereinbarten Frieden von Lodi vom 9. April 1454.

StA Venedig, Miscellanea, Atti diplomatici e privati, busta 39.
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In nomine domini, amen. Anno a nativitate ipsius millesimo quadringen-
tesimo quinquagesimo quarto, indictione secunda, die veneris quartodeci-
mo mensis iunii. Cum inter illustrissimum principem et excellentissimum
dominum dominum Franciscum Sfortiam vicecomitem ducem Mediolani
et cetera pro se suisque heredibus, colligatis, complicibus, adherentibus,
confederatis et recommendatis et subditis, parte una, et illustrissimum et
excellentissimum ducale dominium Venetiarum seu magnifichum domi-
num Paulum Barbum sindicum et procuratorem dicti illustrissimi ducalis
dominii Venetiarum pro se etiam et suis colligatis, adherentibus, confede-
ratis et recommendatis, parte alltera, facta, conclusa et firmata fuit vera,
perfecta et sincera pax cum nonnullis pactis et capitullis inter que inter
cetera continetur spetialiter et expresse quod infra duos menses per utram-
que dictarum partium nominarentur colligati, confederati, adherentes et
recommendati qui nominationem ratificent infra certum tempus. In dictis
capitulis statutum prout in dicto contractu pacis latius constat et apparet
publicho et autentico instrumento inde confecto et rogato in civitate
Laude die martis octavo mensis aprilis proximi lapsi dicti anni per egregios
viros Michaelem de Grassis et Johannem quondam Ambroxii de Vlessis,
notarios publicos, de quibus omnibus et singullis, cum enim magnifichus
et generossus dominus comes Henrichus de Sacho vallis Misolzine domi-
nus et cetera plenam et veram notitiam habeat fueritque in premissis
solempniter requisitus per illustrissimum et excellentissimum dominum
dominum ducem Mediolani antedictum, quam nominationem de ipso
domino comite Henricho de Sacho factam in pace predicta tamquam de
suo vero colligato, confederato et adherente uti michi notario infrascripto
protestatus est, vellit suffitienter et bene approbare prout et quemadmo-
dum idem illustrissimus dominus dux dixit et de eo nominationem predic-
tam fecit. Idcircho volens predictus dominus comes Henrichus de Sacho
erga illustrissimum dominum dominum ducem morem gerere et beneficio
dicte pacis gaudere ac voluntati et requisitioni eiusdem adherere et bono
animo satisfacere, nominationem predictam per ipsum illustrissimum do-
minum ducem de eo factam acceptat et plenarie confirmat, in omnibus et
per omnia prout facta fuit et est ad confirmationem et inviolabillem
observationem pacis predicte. Et ita solempniter promisit et promittit
dictus dominus comes Henrichus de Sacho perpetuo facere et observare et
in nullo contrafacere vel venire per se vel per allium directe vel indirecte,
tacite vel expresse, quavis occasione vel causa sive quovis quesito colore.
Et sic iuravit et iurat ad sancta dey evangellia manu tactis scripturis in
manibus mey Gaspari notarii infrascripti tamquam publice persone stipul-
antis et recipientis nomine et vice prefati illustrissimi domini domini ducis
Mediolani et omnium alliorum quorum interest vel interesse poterit quo-
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modolibet in futurum sub obligatione omnium bonorum suorum presenti-
um et futurum.

Actum super plateam de Crimeo de Misocho. Interfuerunt ibi testes ad
hec spetialiter vocatis et rogatis ser Horichus fillius condam ser Gaspari de
ser Horicho Balzari, dominus Melchion fillius condam domini Antonieti
naturallis de Sacho, ser Zanetus fillius condam ser Bertrami de Bruneto,
ser Tadeus fillius condam domini presbiteri Gaspari, Johanes frater ser
Zanis dicti Fadige et dominus Albertus fillius condam domini Henrici
notarii, omnes de Misocho testes et vigarius dominus presbiter Franzis-
chus fillius condam domini Gabrielis de Sacho de Grono, omnes vallis
Misolzine omnes noti et ydonii.

(ST.) Ego Gaspar publichus imperiali au(ctoritate) notarius vallis Mi-

solzine fillius condam domini Alberti notarii de Advocatis de Anderslia

de Misocho hoc instrumentum ratifficationis rochatus tradidi, scripsi et
me subscripsi.

15. Venedig, 1458 September 24.

Testament von Antonius Jacobi aus dem Engadin, Bdcker im Quartier San
Giovanni Bragore, zugunsten der Kirchen von San Giovanni Bragore in
Venedig und Sankt Mauritius in St. Moritz im Engadin sowie seiner Ehefrau
und Geschwister.

StA Venedig, Notarile, Testamenti, Atti Rogeri 985, S. 297. — Riickseite: Testamen-
tum ser Antonii Jacobi de Agnelina de contrata sancti Johannis Bragore.

YHS

M° CCCC LVIII mensis septembris, die XXIIII, indictione VII. Rivoalti,
quoniam dominatione nos sancto Jeronimo etc. Eapropter ego Antonius
Jacobi de Agnelina pestrinarius de contrata sancti Johannis Bragore sanus
Jesu Christi gratia mente et intelectu considerans etc. in quo quidem meo
ultimo testamento constituo et esse volo meum solum fideicommissarium
Jacobum de Agnelina fratrem meum dilectum qui etc.

Primum itaque animam meam altissimo recommendans volo quod pro
anima mea celebrentur misse sancti Gregorii per fratres monasterii sancti
Francisci a Vinea.

Item dimito fabrice ecclesie sancti Johannis Bragore ducatos duos auri
pro anima mea.

Item dimito altari ecclesie sancti Mauritii de Agnelina ducatum unum
auri et altari sancti Sebastiani posito in dicta ecclesia sancti Mauritii
dimito ducatum unum auri pro anima mea.
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Item dimito Elene uxori mee ducatos duodecim auri ultra dotem suam.

Item dimito prefato Jacobo fratri et commissario meo ducatos viginti
auri.

In signum caritatis de hospitale pietatis loco Nazareth, monasterio
virginis Marie de gratia et filiis nascituris nil dico vele ordinare.

Ressiduum vero omnium meorum bonorum mobilium et immobilium
presentium et futurorum et omne caducum et inordinatum sive pro nomi-
ne(?) scriptum mihi et mee commissarie quocumque modo et forma spec-
tantium et spectaturorum dimito Johanni et Jacobo fratribus meis et
duabus sororibus meis, quas in partibus meis habeo, inter eos equaliter
dividendum, quibus animam meam cum instantia recomito, preterea etc.

Testes ser Evangelista de Famos sancti Johannis Bragore,

ser Blaxius de Venetiis.

16. Mailand, 1465 Januar 14.

Der Herzog von Mailand berichtet seinem Gesandten in Venedig iiber die
aufriihrerischen Bewegungen der Biindner gegen Chiavenna.

StA Mailand, Archivio Ducale Sforzesco, n°. 352.

Dux Mediolani etc., Papie Anglerieque comes ac Janue et Cremone domi-
nus.

Dilectissime noster: Perche forsi seria stato scripto li, et sparsa fama,
come anche e in lo nostro paese, che /i Svyceri in grande numero se debono
movere per venire ad offendere in lo nostro terreno, adcioche intendiate el
vero per poterne chiarire quella illustrissima signoria et chi altri ve ne
parlasse, ve havemo voluto scrivere questa. Questi di passati retrovandosi
a la fera de Chiavenna certi Todeschi, non de la liga de li Svyceri, ma de
certe vallate confine ad valle Chiavenna, con loro robbe et mercantie
furono rechiesti da li datiari nostri de Como, dove essi datiari tengono una
posta ad dover pagare li datii come era servato per lo passato. Et recusan-
do essi Todeschi venero ad parole et questione con dicti datiari per modo
che et de luna parte et de laltra ne restarono alcuni feriti. Perilche pare che
dicti Todeschi tornati ad casa loro ne fecero lamenta ad quelli della liga
sua, quali come havemo dicto sono alcune vallate che confineno con quelli
de la liga de Svyceri et el duca Sigismondo et valle Chiavenna, che credemo
debiate sapere quali sono. Et essi de dicta liga hanno monstrato et mon-
strano de fare certa unione de gente per voler venire in dicta valle Chiaven-
na per vindicarsi, et gia hanno scripto in quelle parte certe littere minatorie
et in forma de diffida. Et benche crediamo non se debiano movere ad fare
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novitate alcuna contra dicti homini nostri de valle Chiavenna. Nondimano
havemo facto tale provisione che venendo non dubitiamo se ne pentiran-
no. Et de quello che seguira ve ne daremo adviso.

Mediolani XIIII° januarii 1465.

17. Como, 1485 Juli 16.

Johannes Aloysius de Lucino berichtet Gian Galeazzo Maria Sforza, Vize-
graf des Herzogs von Mailand, iiber die von den Leuten aus den drei Biinden
in den vergangenen sechs Jahren herriihrenden Zolleinnahmen sowie tiber die
hauptsdchlichen von den Biindnern nach und aus dem Herzogtum Mailand
gefiihrten Handelswaren.

StA Mailand, Archivio Ducale Sforzesco, Potenze Estere, Svizzeri, Cart. 603.

Ilustrissimo principe et excellentissimo domino, domino duci Mediolani
etc., domino meo metuendissimo etc., Mediolani. In manibus magnifici
domini B. Calchi.

Illustrissimo et excellentissimo signore.

In quisti di passati vostra excellenza me comisse volesse vedere quello
poteva relevare le robe che erano conducte in el dominio et fora per /i
homini de la liga grixa da sey anni in qua, a la qual respondo che ho
cerchato et havuto bona informatione; trovo che a comunare 'uno mese
con [’altro tuto quello fa li homini d’essa liga importa al datio del vino
forestero per li vini che conducano a caxa sua libre cento imperiali ogni
mese, et al datio del pedagio de panni et feraretia per condure fora del
dominio, et per corame scogio et canepo quali conducano in qua libre
XXV imperiali lo mese, non obstante che quanti todeschi alor circondanti
sono exempti, et piu farebeno anchora quando potesseno condure le sue
robe sotto exemptione. Et ben chel payra chel releva danari assay al vino
forestero, adviso vostra excellenza che quello datio non se cava se non per
la via de dicti homini da Borme et da Valcamonica, et i altri todeschi tuti
sono exempti, como ho dito di sopra. Al pedagio non importa tanto
perche loro non mercantano in grosso. Siche de quanto ho poduto cavare
ne chiarischo vostra excellenza, et se altro vole la prelibata vostra excel-
lenza che possa, prego quella si degna comandarme, a la quale de continuo
me racomando. Comi datae XVI jully 1485.

Illustrissimi domini domini vestri
fidelissimus servitor
Johannes Aloysius de Lucino.
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18. Venedig, 1487 Juni 10.

Der Senat antwortet Ortlieb von Brandis, Bischof von Chur, auf dessen
Angebot fiir eine Vermittlung im Krieg zwischen Erzherzog Sigismund von
Osterreich und der Republik Venedig.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 33, fol. 81f.

M CCCC L XXXVII. Die X. junii.
Reverendissimo domino episcopo Curiensi.

Huc ad nos venit nuntius vestre reverendissime dominationis, quem €o
animo vidimus, quo nuntios illorum quibus sumus singulari amore affecti
videre solemus, ab eo reddite nobis sunt littere eiusdem vestre reverendissi-
me dominationis vise profecto et intellecte cum ea synceritate et charitate,
ab qua sumus certi illas procedere, per eas autem vestra dominatio reve-
rendissima scribit quod ob amorem qui sibi intercedit cum illustrissimo
domino Sigismondo duce Austrie et nobis ingrato animo gerit hec bella
que inter nos suborta sunt et graviter memoratis iis que ex bellis eveniunt,
hortatur et rogat nos, ut complectamur ea que pacis sint et quo melius
ostendat studium amoris et charitatis sue erga utrumque offert.

Uti medio et opera sua ob quod officium digna est laude vestra reveren-
dissima dominatio credimus sane eiusmodi semper fuisse curam et studi-
um quod conservationi pacis adhibuimus pro instituto maiorum nostror-
um, et satis iam illud ab omnibus cognitum sit. Cum omnibus etiam
convicinis et finitimis nostris ita viximus, ut nunquam alicuius dissidii
causa visi fuerimus.

Sed precipue cum universa illustrissima domo Austrie iamdudum ita
fuimus bona et syncera amicitia, amore et benivolentia iuncti, ut necessitu-
dinem inter nos quandam esse existimaverimus. Et quamquam viguerint
nonnulle minimi inquam momenti differentie inter subditos nostros Rip-
penses et communitates de Archo, nihil tamen unquam intercessit quod
veterem et diutissime conservatam amicitiam alterare debuisset.

Visum est tamen ex ipsius ducis nulla precedente legitima causa detinere
primum nostros subditos qui sub fide bone amicitie cum mercibus ad
publicas nundinas Bolzani profecti erant, que omnibus nedum amicis
libere et tute esse solent, et paulo post movere in nos arma qui cum minime
aliquid tale suspicari nec imaginari potuissemus, incauti manebamus, ac
domum immediate adoriri et occupare locum nostrum Roveredi.

Que quidem novitas ita aliena ab omni cogitatione nostra evenit et iam
facto violento insultu vix credere potuerimus illum ab illustrissimo duce
prefato fuisse illatum. Quo fit ut ad iniuriam propulsandam, sicuti omne
ius et divinum et humanum requirit, pro status defensione impulsi simus
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et nos arma sumere facturi ea omnia que conducant saluti rerum nostra-
rum et conservationi dignitatis nostre confidentes, que omnipotens ille
Deus, cui cognita est iniuria nobis illata, et cui semper novit animum et cor
nostrum, favebit iusticie et honestati nostre. '

Quod autem attinet adhortationem vestre reverendissime dominationis
respondemus, nos haud deviare posse ab ipso instituto nostro pacis nec
alios esse quam hi quales semper fuimus. Et ideo si etusdem dispositionis
prefatum ducem esse intelligemus pacem ipsam cum illis conditionibus,
que honeste et convenientes sint non sumus recusaturi futurumque est
nobis gratum, si vestra reverendissima dominatio fuerit mediatrix, cuius eam
esse scimus bonitatem et integritatem, ut quemadmodum charitas zelo
inducitur ita ea dumtaxat que honesta prudentie sue videbuntur studiose
curabit.

Presens autem responsio una cum litteris episcopi Curiensis comunice-
tur summo pontifici per medium reverendissimi legati et secretarii nostri
cum illa forma verborum, que videbitur collegio.